⁷⁶ Cicéron, *Ad Fam.*, VII, 23, 1-3 [Rome, 61] : (1) *Fac, quaeso, qui ego sum, esse te ; estne aut tui pudoris aut nostri primum rogare de die, deinde plus annua postulare ? Sed essent, mi Galle, omnia facilia, si et ea mercatus esses, quae ego desiderabam, et ad eam summam, quam uolueram. Ac tamen ista ipsa, quae te emisse scribis, non solum rata mihi erunt sed etiam grata. Plane enim intellego te non modo studio sed etiam amore usum, quae te delectarint, hominem, ut ego semper iudicavi, in omni iudicio elegantissimum, quae me digna putaris coemisse.* (2) *Sed uelim maneat Damasippus in sententia ; prorsus enim ex istis emptionibus nullam desidero. Tu autem ignarus instituti mei, quanti ego genus omnino signorum omnium non aestimo, tanti ista quattuor aut quinque sumpsisti. Bacchas istas cum Musis Metelli comparas. Quid simile ? Primum ipsas ego Musas numquam tanti putassem atque id fecissem Musis omnibus adprobantibus, sed tamen erat aptum bibliothecae studiisque nostris congruens ; Bacchis uero ubi est apud me locus ? At pulchellae sunt. — Noui optime et saepe uidi. Nominatim tibi signa mihi nota mandassem, si probassem. Ea enim signa ego emere soleo, quae ad similitudinem gymnasiolorum exornent mihi in palaestrae locum. Martis uero signum quo mihi pacis auctori ? Gaudeo nullum Saturni signum fuisse ; haec enim duo signa putarem mihi aes alienum attulisse. Mercuri mallet aliquod fuisse ; felicius, puto, cum Auiano transigere possemus.* (3) *Quod tibi destinatas trapezophorum, si te delectat, habebis ; sin autem sententiam mutasti, ego habebo scilicet. Ista quidem summa ne ego multo libentius emerim deuersorium Tarracinae, ne semper hospiti molestus sim. Omnino liberti mei uideo esse culpam, cui plane res certas mandaram, itemque Iuni, quem puto tibi notum esse, Auiani familiarem. Exhedria quaedam mihi noua sunt instituta in porticula Tusculani. Ea uolebam tabellis ornare. Etenim, si quid generis istius modi me delectat, pictura delectat. Sed tamen si ista mihi sunt habenda, certiore uelim me facias ubi, sint, quando arcessantur, quo genere uecturae. Si enim Damasippus in sententia non manebit, aliquem Pseudodamasippum uel cum iactura reperiemus.*

Cette lettre montre à quel point Cicéron est soucieux de son image et souligne aussi que l'art qu'il choisit est lié à sa pensée et à un programme artistique. En effet, Cicéron, dans chacune de ses lettres, nomme l'endroit dans lequel la statue va être exposée. Pour cela, il emploie diverses appellations : gymnase, xyste, palestres, petit atrium et portique, que nous développerons en deuxième partie. Lorsque Cicéron interroge fictivement Gallus en demandant « où y a-t-il chez moi de la place pour ces Bacchantes ? » il ne s'agit pas, comme l'explique Stéphanie Wyler, « d'une question de distribution dans la villa, mais bien d'adéquation entre les préoccupations et le mode de vie de Cicéron, et le décor de ses villas ». ⁷⁷ Cette lettre très sarcastique nous présente plusieurs groupes de statues qui ne conviennent pas à Cicéron car Gallus n'est pas « à la place de Cicéron ». Ce dernier évoque d'abord le groupe des Bacchantes désigné par une épithète ironique et péjorative : *pulchellae*. En effet, comment peut-on approuver des statues dionysiaques et en particulier celles des Bacchantes ? Les Bacchantes, à la façon d'un Janus, ont deux visages puisqu'elles peuvent devenir des Ménades : des femmes folles, auxquelles Dionysos a inspiré une folie extatique. Les Bacchantes qui signifient littéralement les « femmes attachées à Bacchus » entourent le dieu et font partie de son cortège : elles le suivent et vivent dans les montagnes et les forêts ; elles portent des peaux de faons ou de panthères, et sont couronnées de feuilles de chêne ou de lierre et tiennent dans leur main le thyrses. Ces Bacchantes, lorsqu'elles entrent en état de transe et d'excitation, sont qualifiées de Ménades, c'est-à-dire de femmes « possédées ». Ainsi, la comparaison que propose Gallus entre les Bacchantes et les Muses montre une erreur de jugement de sa part. En effet, les Ménades ne correspondent absolument pas à un homme cultivé et philosophe comme Cicéron, qui se réclame, par la présence des Muses, d'une tradition littéraire et philosophique marquée par l'inspiration et par chacune des Muses elles-mêmes. En opposant les Ménades et les Muses, Cicéron met également en affrontement, les deux dieux, à savoir, Dionysos qui est lié aux Ménades et Apollon qui lui, est associé aux Muses. En effet, l'amour d'Apollon pour la musique et la poésie en fit le protecteur de tous les arts, et vivait entouré des Muses sur le mont Parnasse. Ce statut de protecteur d'art, était partagé avec Dionysos, mais ce dernier était dans la démesure et l'excès, d'où le refus de la part de Cicéron de posséder chez lui de telles statues. La question des Bacchantes, ne porte pas en réalité sur la place qu'elles prendraient dans la villa, mais sur une composante négative liée à la *luxuria*. ⁷⁸ En effet, les statues des Bacchantes étaient recherchées par certains collectionneurs à l'époque de Cicéron, puisque